
 

 

Pag. 1/5 

(Procedura di gara Pa Digitale nr 19/2025) 
 

OGGETTO: Rinnovo annuale del contratto tramite affidamento diretto mediante il sistema Start della 

Regione Toscana, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.lgs. 36/2023, relativo al servizio di 

abbonamento annuale in formato digitale nella formula pdf + notizie web di nr 9 (nove) testate nazionali 

fruibili tramite aggregatore su piattaforma SIMUL NEWS + NOTIZIE WEB per nr 3 utenti. CIG 

ORIGINARIO: B2A5B23BBF - CPV: 79820000 - 8 Servizi Connessi alla stampa - rif.to Affidamento Diretto 

tramite START nr 032987/2024 del 39328/5.3 del 07.8.2024 
 

Decreto di rinnovo del contratto e contestuale impegno di spesa 

CIG RINNOVO: B7BADA98F1  -  Programma Erasmus+ 2025 – CUP: B59B25000000007 

 

Missione 32: Servizi Istituzionali e Generali delle Amministrazioni Pubbliche 

Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 

Classificazione COFOG 09.7  

UPB 113.4913 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.05.003 

 

Missione 17: Ricerca e Innovazione, 

Programma 32: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali 

Classificazione COFOG 09.7  

UPB 113.2913 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.05.003 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20/12/2024, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTI: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 

• gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
5
7
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

• l’art. 48 commi 1, 3 e 4 e l’art. 52 commi 1 e 2 del D. Lgs 36/2023; 

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

RICHIAMATO integralmente il proprio decreto prot. nr 39288/5.3 del 06.8.2024 con il quale, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b del D.lgs. 36/2023, si è proceduto alla attivazione di un servizio di abbonamento annuale in 

formato digitale nella formula pdf + notizie web di nr 9 (nove) testate nazionali fruibili tramite aggregatore su 

piattaforma SIMUL NEWS + NOTIZIE WEB per nr 3 utenti, rinnovabile di ulteriori 12 mesi a favore dell’operatore 

economico SIMUL NEWS S.R.L. con sede legale in Via Chiana nr 38, 00198 - Roma, P.IVA e C.F. 15513981009, 

per un importo complessivo di € 7.676,50 (IVA al 4% e 22 % escluse) ovvero € 8.259,92 (IVA al 4% e 22% 

incluse); 

VISTI e integralmente richiamati il Documento di Stipula relativo alla procedura tramite la piattaforma START nr 

032987/2024, trasmessa via pec con prot nr 39328/5.3 del 07.8.2024 -  CIG: B2A5B23BBF; 

RILEVATA l’opportunità per la scrivente Amministrazione di rinnovare il contratto in essere con SIMUL NEWS 

S.R.L, in scadenza il prossimo 03.8.2025, anche in ragione dell'ottimo servizio reso dall’impresa e della piena 

soddisfazione dell’amministrazione; 

CONSIDERATO che, la previsione del rinnovo per ulteriori 12 mesi è stata espressamente prevista sin dagli atti 

iniziali di gara (Lettera di invito e offerta prot. 37120/5.3 del 26.7.2024, Documento di Stipula trasmesso via pec 

con prot nr 39328/5.3 del 07.8.2024, decreto del Direttore Generale prot. nr 39288/5.3 del 06-08-2024) e 

pertanto, ai sensi dell’art 120 comma 10 D.Lgs. 36/2023, sussistono i presupposti normativi per procedere al 

rinnovo in oggetto; 

VISTA la richiesta, di cui al modulo “B” (proposta nr 261 del 11.6.2025) del dott. Luca Rosetti, in qualità di 

Responsabile Ufficio Comunicazione, di procedere al rinnovo per la durata di 12 mesi del servizio di 

abbonamento annuale in formato digitale nella formula pdf + notizie web di nr 9 (nove) testate nazionali fruibili 

tramite aggregatore su piattaforma SIMUL NEWS + NOTIZIE WEB per nr 3 utenti, per l’importo complessivo di 

€ 7.676,50 (IVA al 4% e 22 % escluse) ovvero € 8.259,92 (IVA al 4% e 22% incluse); 

RILEVATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale ha compiuto tutto l’iter 

procedimentale (atto finale nr 242 del 13.6.2025) con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria, rispettivamente nella misura del 50% sull’importo complessivo, sui seguenti capitoli di 

spesa: 

- 113.4913 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line; Missione: 32 Servizi Istituzionali e Generali 

delle Amministrazioni Pubbliche – Programma: 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza; 

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.05.003 - COFOG II livello 09.7; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
5
7
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

- 113.2913 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line; Missione: 17 Ricerca e Innovazione – 

Programma: 32 Programmi comunitari e collaborazioni internazionali; Voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.05.003 - COFOG II livello 09.7 - Programma Erasmus+ 2025 – CUP: B59B25000000007; 

RILEVATO che sussistono i presupposti per procedere al rinnovo per ulteriori 12 mesi di un servizio di 

abbonamento annuale in formato digitale nella formula pdf + notizie web di nr 9 (nove) testate nazionali fruibili 

tramite aggregatore su piattaforma SIMUL NEWS + NOTIZIE WEB per nr 3 utenti; 

VISTA la documentazione pervenuta tramite la piattaforma START procedura AD nr 26080 da parte di SIMUL 

NEWS S.R.L, rese ai sensi del DPR n. 445/2000 e assunta al protocollo dell’Ente in data 14.7.2025 con il nr 

34939 del 14.7.2025, tra cui la disponibilità a rinnovare il contratto alle medesime condizioni anche economiche 

sino ad oggi praticate in virtù del contratto in vigore, di seguito in elenco: 

- Richiesta disponibilità rinnovo contratto (allegato 1); 

- Dichiarazione di inesistenza delle cause di esclusione dl.gs. 36-2023 (allegato 2); 

- Modello di conto corrente dedicato (allegato 3); 

- OffEcon_283826_1_02072025162910 (allegato 4); 

- Patto di Integrità (allegato 5); 

VISTO il Disciplinare per la determinazione dei criteri di effettuazione dei controlli a campione sulle dichiarazioni 

sostitutive di atto di notorietà nell’ambito degli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000 euro di cui all’art. 

50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023, approvato con Decreto del Direttore Generale Prot. n. 42037 

del 26/09/2023 ed in particolare l’art. 2; 

CONSTATATO che in conformità agli accertamenti svolti in base al sopra richiamato disciplinare interno, il 

suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023, come risulta dai 

seguenti documenti:  

• Visura camerale prot. nr 35380 del 15.7.2025 (allegato 6);  

• Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che attesta la regolarità contributiva con scadenza al 

10.9.2025 (prot. nr 35381/5.3 del 15.7.2025, allegato 7);  

• Casellario informatico ANAC da cui non risultano annotazioni a carico della Società SIMUL NEWS S.R.L (prot. 

nr 35386/5.3 del 15.7.2025, allegato 8);  

RITENUTO necessario ed opportuno disporre pertanto il rinnovo per 12 mesi del contratto per il servizio 

suindicato, con l’attuale operatore economico fino al 02.8.2026; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto si perfezionerà esclusivamente mediante sottoscrizione 

e contestuale invio mediante PEC del buono d’ordine sottoscritto con firma digitale (allegato 9) a SIMUL NEWS 

S.R.L con sede legale in Via Chiana nr 38, 00198 – Roma P.I. 15513981009; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
5
7
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

VISTA la documentazione pervenuta da parte di SIMUL NEWS SRL, relativa alle condizioni d’uso degli 

abbonamenti alle edizioni digitali dei quotidiani Caltagirone Editore, con la richiesta di sottoscriverli digitalmente 

(allegati 10, 10.1 e 10.2)  

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG: B7BADA98F1; 

RILEVATO che, in relazione ai soggetti interni alla S.A. coinvolti in compiti funzionali nella procedura di appalto, 

acquisite le apposite autodichiarazioni, non risultano sussistere, nella specie, situazioni di conflitto di interesse 

(in allegato); 

VISTO il provvedimento direttoriale prot. 26400 del 11.06.2024 con cui – all’esito del comando presso altra 

amministrazione del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo – è stata incaricata la dott.ssa 

Stefania De Lellis, funzionario afferente al Servizio medesimo, alle attività di cui all’art. 32 del Regolamento per 

l’Amministrazione, la finanza e la contabilità; 
 

                                                                     DECRETA 
 

 
-  di rinnovare per quanto sopra premesso, il contratto stipulato con l’operatore SIMUL NEWS S.R.L. con sede 

legale in Via Chiana nr 38, 00198 – Roma, P. Iva e C.F.: 15513981009, relativo al servizio di abbonamento 

annuale in formato digitale nella formula pdf + notizie web di nr 9 (nove) testate nazionali fruibili tramite 

aggregatore su piattaforma SIMUL NEWS + NOTIZIE WEB per nr 3 utenti, fino al 02/8/2026;  

-  di sottoscrivere mediante firma digitale l’allegato buono d’ordine (allegato 9) che verrà trasmesso via PEC 

all’operatore economico, unitamente al patto d’integrità e alla documentazione pervenuta da parte di SIMUL 

NEWS SRL, relativa alle condizioni d’uso degli abbonamenti alle edizioni digitali dei quotidiani Caltagirone 

Editore (allegati 10, 10.1 e 10.2) controfirmati digitalmente;  

-  di impegnare a favore della SIMUL NEWS S.R.L. con sede legale in Via Chiana nr 38, 00198 – Roma P.I. 

15513981009, l’importo di € 7.676,50 (IVA al 4% e 22 % escluse) ovvero € 8.259,92 (IVA al 4% e 22% incluse) 

ripartito sui seguenti capitoli di spesa: 

- € 3.838,25 (iva esclusa) ovvero € 4.129,96 (iva inclusa) sul capitolo di bilancio 113.4913 - Accesso a 

banche dati e a pubblicazioni on line - voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.05.003; Missione 32: Servizi 

Istituzionali e Generali delle Amministrazioni Pubbliche; Programma 3: Servizi affari generali per le 

amministrazioni di competenza; Classificazione COFOG II livello 09.7 -  (Esercizio Finanziario 2025);  

- € 3.838,25 (iva esclusa) ovvero € 4.129,96 (iva inclusa) sul capitolo di bilancio 113.2913 - Accesso a 

banche dati e a pubblicazioni on line - voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.05.003; Missione 17: Ricerca 

e Innovazione; Programma 32: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali; Classificazione COFOG II 

livello 09.7 - Programma Erasmus+ 2025 – CUP: B59B25000000007 - (Esercizio Finanziario 2025); 

-  di nominare responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. nr 36/2023, la dott.ssa Valentina 

Cucci in possesso delle necessarie competenze e sussistendo i requisiti di legge;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
5
7
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

-  di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo;  

-  di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 

del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023;  

- di disporre, a norma dell’art. 50, co. 9, del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della 

procedura del presente affidamento.  

 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

 

Visto  

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo                                                                                   

                   Il DIRETTORE GENERALE  

                        Flaminio Galli 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Funzionario Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

Stefania De Lellis 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Documenti da inviare in conservazione unitamente al presente provvedimento:  
 - Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 - Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse RUP;  
 - Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse DG;  
 

 

VC/cz 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
5
7
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


